



Skoleforeningen ser ind i store budgetudfordringer

Skoleforeningen regner i sin seneste regnskabsprognose med et underskud på mellem tre og fem millioner euro. I 2024 er udfordringerne endnu større.

ØKONOMI

Daniel Dürkop
Kommunikation@skoleforeningen.org

Når Skoleforeningen til marts præsenterer sit regnskab, bliver det med et underskud på mellem tre og fem millioner euro – altså i samme størrelsesorden som de overskud Skoleforeningen har haft i de foregående tre år.

- Det er for tidligt til at komme med konkrete tal, da der altid sker regnskabstekniske forskydninger, når revisionen opstiller det endelige regnskab. Det endelige regnskab bliver præsenteret for Skoleforeningens fællesråd i foråret 2024, siger Skoleforeningens Direktør, Lars Kofoed-Jensen.

Underskuddet i 2023 regnskabet udgøres således af overskud fra Skoleforeningens tidligere regn-

skabe.

Budgetprognosen viser dog, at Skoleforeningens økonomi bliver endnu mere presset i 2024, hvis ikke der sker noget på både indtægts og udgiftssiden.

- Årsagerne til Skoleforeningens pressede økonomi er den samme, som man også kan iagttage i det offentlige: Prisstigninger, inflation, energipriser og store lønforhøjelser på overskomstrådene fører til markante merudgifter, siger Skoleforeningens direktør.

Personaleomkostninger

Mere end 80 procent af Skoleforeningens budget udgøres af lønninger og andre personaleomkostninger. Skoleforeningen vurderer at en endnu større del af underskuddet i 2024 handler om netop personaleomkostninger. Her er en væsentlig faktor, at alene omkostningerne for

vikarer (f.eks. ved sygdom) ligger 50 procent højere end før Corona. Men også de allerede gennemførte og de forventede lønstigninger har en stor betydning.

- I forhold til 2024 er Skoleforeningen i en intensiv proces med at finde de nødvendige merindtægter og besparelser, men det er urealistisk at nå frem til balance allerede i 2024. Der skal arbejdes hårdt på at minimere det forventede underskud, for ellers kan der opstå likviditetsproblemer og der skal tages skridt, så der sikres overskud igen i 2025, siger Lars Kofoed-Jensen.

- Når ca. 80 procent af Skoleforeningens udgifter er personalerelaterede er det umuligt at undgå besparelser på dette område. Her har arbejdsgiver, medarbejdere og fagforeningerne et fælles ansvar for Skoleforeningen. En nedbringelse af vikartimer er et af de vigtige

mål. Medarbejdernes efteruddannelse og en reduktion af forskellige timepuljer er også en del af overvejelserne, ligesom administration og materialeudgifter. Skoleforeningen ønsker ikke, at sætte den pædagogiske udvikling i stå, men på nogle områder kan der blive tale om opbremsning.

Skoleforeningens tekniske afdeling melder også om øgede udgifter til elevbefordring og de mange lovpligtige tilsyn – og naturligvis også til energi, men heldigvis ikke helt så meget som frygtet.

Justering af tilskud

- I forhold til merindtægter håber vi på en justering af tilskuddene fra Slesvig-Holsten. Men det er ikke noget, der sker her og nu. Det samme kan gøre sig gældende for Skolefritidsområdet. Dagtilbud er fortsat et område, som genererer flere til-

skud, idet de gives på baggrund af faktiske udgifter, så her er der kun få kloge spæmuligheder, siger Lars Kofoed-Jensen og påpeger:

- I modsætning til privatøkonomi er der minimal sammenhæng mellem driftsbudgettet og anlægsbudgettet – vi kan altså ikke løse udfordringer i driftsbudgettet ved at modernisere og bygge mindre. Løsningsmulighederne skal søges i selv driften.

RESÜMEE

Skoleforeningen erwartet für das Geschäftsjahr 2023 ein deutliches Minus. 2024 werden die Herausforderungen noch größer.

Skal dit barn måske på efterskole?

Skoleforeningens Rejsekontor arrangerer tre infoaftener for dem, som overvejer et efterskoleophold.

EFTERSKOLE

Daniel Dürkop
Kommunikation@skoleforeningen.org

Den 15. januar på Aktivitetshuset i Flensburg, den 24. januar i Slesvig Roklub og den 8.2. i Ejderhuset i Bydelstorp kan forældre og elever blive klogere på, hvad et ophold på en dansk efterskole indebærer og giver af specielle oplevelser, og hvad der er godt at vide, hvis man skal leve og bo væk fra hjemmet i et helt skoleår.

Skoleforeningen inviterer til informati-



Efterskolernes dag er fyldt med spændende efterskoler.

ven en del af fællesskabet og lærer, hvordan man tilpasser sig og danner sine egne meninger. Det ikke kun i skoletiden, man skal tage hensyn til sine klassekammerater, men hele døgnet, så eleven lærer at være rummelig og indgå i fællesskaber.

Rejsekontoret fortæller om, hvordan et år på en efterskole vil udfolde sig. Hvad gør man helt konkret for at finde den helt rigtige skole, fordi der er mange at vælge imellem, og der vil være mulighed for at stille spørgsmål til processen. For eksempel holder alle efterskolerne åbent hus den sidste søndag i september, og Rejsekontoret anbefaler, at man besøger to til fire skoler. Men det kan man høre meget mere om, hvis man vælger at dukke op til én af de to infoaftener.

Det er en god ide at møde op, hvis man overvejer at gå et år på efterskole, fordi der er nogle informationer, som er vigtige at have med i bagagen, når man flytter over landegrænsen. Blandt andet skal formaliteterne være i orden. Det er godt

at vide, hvordan man melder flytning – bare for at tage et eksempel. Eller hvilke eksamener eleven skal tage i Danmark for at kunne fortsætte sin skolegang, når man kommer hjem til Sydslesvig igen. Inden alle går hjem, vil rejsekontoret også komme ind på, hvilke muligheder eleven har for at kunne fortsætte sin uddannelse i Danmark, hvis eleven har fået blod på tanden og gerne vil fortsætte sin skolegang nord for grænsen.

RESÜMEE

Soll dein Kind auf eine Efterskole. Rejsekontoret hålt drei Infoabende ab.

Efterskolernes Dag i Sydslesvig



Lørdag 24. februar 2024 kl. 12-15

Duborg-Skolen
Ritterstraße 27
Flensburg

FIND DIN EFTERSKOLE!

En lang række efterskoler fra Danmark og vores egen Ladelund Ungdomsskole bygger boder op og viser, hvad de er specielt gode til!



Dansk Skoleforening
for Sydslesvig e.V.



GRÆNSEFORENINGEN
FOR EN ÅBEN DANSKHED

Duborg-skolen råder over en parkeringskælder, med et begrænset antal pladser - Kantinen vil være åben og sælge snacks og drikkevarer.

Din medlemsavis
Fokus



Dansk Skoleforening
for Sydslesvig e.V.

Stuhrsallee 22
24937 Flensburg
Tlf.: 0461 5047 0



www.skoleforeningen.org



post@skoleforeningen.org



Facebook/skoleforeningen



Redaktion:
Daniel Dürkop,
kommunikations-
medarbejder hos
Skoleforeningen